
XI Congresso Brasileiro de Gestão Ambiental 
Vitória/ES – 23 a 26/11/2020 

 
 

 IBEAS – Instituto Brasileiro de Estudos Ambientais 1

SUGESTÕES PARA OBTENÇÃO DE POTABILIDADE DIRETA APÓS 
TRATAMENTO CONVENCIONAL DO ESGOTO DOMÉSTICO 

 
Eduardo Antonio Maia Lins (*), Nayhara Araújo Augusto do Nascimento 
*Universidade Católica de Pernambuco – UNICAP / Instituto Federal de Pernambuco – IFPE – Campus Recife, 
eduardomaialins@gmail.com. 

 
RESUMO 
A escassez da água potável ou o seu encarecimento devido às dificuldades de obtenção em determinadas regiões colocou 
em pauta a discussão a respeito do reuso da água. As águas de qualidade inferior, tais como esgotos, devem, sempre que 
possível, serem consideradas como fontes alternativas para usos menos restritivos. O uso de tecnologias apropriadas para 
o desenvolvimento dessas fontes, se constitui hoje, em conjunção com a melhoria da eficiência do uso e o controle da 
demanda, na estratégia básica para a solução do problema da falta universal de água. Portanto, é de fundamental 
importância estudar o uso de tecnologias eficientes na produção de águas de reuso com elevado grau de pureza. Tomou-
se como iniciativa os estudos no efluente tratado da unidade ETE Janga, para possíveis reusos diretos locais, bem como 
gerar alternativa paralela de abastecimento na localidade. Os parâmetros a serem analisados inicialmente para 
caracterização dos efluentes da ETE Janga e desenvolvimento de estudos para o reuso direto dos efluentes com intensões 
de abastecimento serão a demanda química de oxigênio, demanda bioquímica de oxigênio, cloretos, coliformes 
termotolerantes, sólidos dissolvidos totais e sólidos suspensos totais. As análises realizadas para o período de 1 ano 
(agosto de 2017 a 2018) mostraram que a estação removeu valores máximos de 93,5% e mínimos de 81,7% para a DQO; 
máxima de 96,6% e mínima de 87,6% para DBO e 99,9% de coliformes termotolerantes em determinados meses, porém, 
em situação crítica, os padrões de lançamento superam casas de 106 UFC/mL, fato este que interfere no uso da água para 
reuso. O principal objetivo da desinfecção de esgotos é destruir os patogênicos entéricos, que podem estar presentes no 
efluente tratado, para tornar a água receptora segura para o uso posterior. Baseado nas informações apresentadas neste 
trabalho foi possível constatar que os métodos de desinfecção de lagoas de maturação, cloração, dióxido de cloro e 
ozonização apresentam empecilhos que os tornam obsoletos em relação a tecnologias mais recentes como a radiação UV. 

 
PALAVRAS-CHAVE: Reuso, Esgoto, Eficiência. 

 
 
INTRODUÇÃO 
De acordo com Martins (2003) três quartos da superfície da Terra são cobertos por água, correspondendo a 354.200 Km 
do planeta, formados por oceanos, rios, lagos, pântanos, manguezais, geleiras e as calotas polares. Dos 1.386 milhões de 
Km³ de água apenas 2,5% desse total são de água doce, sendo que 68,9% estão na forma de geleira, significando que 
apenas 0,3% de toda água da Terra está acessível e pode ser consumida direto da natureza. A água, em estado líquido é 
componente essencial para os seres vivos, presente nos animais, nas plantas e no ser humano, como fluxos microscópicos. 
“A degradação da água tem efeitos dramáticos sobre a fauna, a flora e a saúde do homem. O desinteresse sobre a poluição 
da água favorece a contaminação alarmante dos lençóis subterrâneos, dos rios e das águas costeiras” (GEO MÚNDI, 
2007). 
 
A escassez da água potável ou o seu encarecimento devido às dificuldades de obtenção em determinadas regiões colocou 
em pauta a discussão a respeito do reuso da água. Ainda não existe uma legislação que regulamente os parâmetros para 
tratamento da água para reuso, onde o mercado adotou os critérios estabelecidos pela norma ABNT NBR 13.969 de 
setembro de 1997. 
 
Sabendo que a água é um elemento imprescindível à vida, é necessário que se adotem medidas para garantir, tanto quanto 
possível, suas características químicas e biológicas, a fim de que seja própria para o consumo humano e animal. Esta água 
deve ser isenta de contaminantes, além de apresentar certos requisitos de ordem estética. Entre os contaminantes 
biológicos são citados os organismos patogênicos compreendendo bactérias, vírus, protozoários e helmintos, que 
veiculados pela água podem ser ingeridos e parasitar o organismo humano ou animal (BRANCO, 1974). 
 
O conceito de "substituição de fontes" se mostra como a alternativa mais plausível para satisfazer a demandas menos 
restritivas, liberando as águas de melhor qualidade para usos mais nobres, como o abastecimento doméstico. Em 1985, o 
Conselho Econômico e Social das Nações Unidas, estabeleceu uma política de gestão para áreas carentes de recursos 
hídricos, que suporta este conceito: "a não ser que exista grande disponibilidade, nenhuma água de boa qualidade deve 
ser utilizada para usos que toleram águas de qualidade inferior". 
 
As águas de qualidade inferior, tais como esgotos, devem, sempre que possível, serem consideradas como fontes 
alternativas para usos menos restritivos. O uso de tecnologias apropriadas para o desenvolvimento dessas fontes, se 



 

XI Congresso Brasileiro de Gestão Ambiental 
Vitória/ES – 23 a 26/11/2020 

 

         IBEAS – Instituto Brasileiro de Estudos Ambientais 2 

constitui hoje, em conjunção com a melhoria da eficiência do uso e o controle da demanda, na estratégia básica para a 
solução do problema da falta universal de água. 
 
Por exemplo, nas regiões áridas e semiáridas, a água se tornou um fator limitante para o desenvolvimento urbano, 
industrial e agrícola, tendo em vista a ausência de chuvas e, portanto, a pouca disponibilidade de reservas de água doce. 
Planejadores e entidades gestoras de recursos hídricos, procuram, continuadamente, novas fontes de recursos para 
complementar a pequena disponibilidade hídrica ainda disponível (HESPANHOL, 2002). Além disso, o esgotamento 
progressivo das reservas de água potável e/ou os altos custos de mobilização de novos mananciais, localizados a grandes 
distâncias dos centros consumidores, levou muitas empresas de saneamento básico a considerar tecnologias de filtração 
por membranas para reciclar águas residuárias (SCHNEIDER; TSUTIYA, 2001). 
 
A qualidade da água utilizada e o objeto específico do reuso, estabelecerão os níveis de tratamento recomendados, os 
critérios de segurança a serem adotados e os custos de capital e de operação e manutenção associados. As possibilidades 
e formas potenciais de reuso dependem, evidentemente, de características, condições e fatores locais, tais como, 
disponibilidade técnica e fatores econômicos, sociais e culturais (HESPANHOL, 1990) 
 
No que diz respeito ao reuso, o Conselho Nacional de Recursos Hídricos (CNRH) considera que se constitui em prática 
de racionalização e de conservação de recursos hídricos, conforme princípios estabelecidos na Agenda 21, podendo tal 
prática ser utilizada como instrumento para regular a oferta e a demanda de recursos hídricos; além disso, reduz a descarga 
de poluentes em corpos receptores, conservando os recursos hídricos para o abastecimento público e outros usos mais 
exigentes quanto à qualidade, como também, diminui os custos associados à poluição, contribuindo para a proteção do 
meio ambiente e da saúde pública.  
 
Portanto, é de fundamental importância estudar o uso de tecnologias eficientes na produção de águas de reuso com elevado 
grau de pureza. Este estudo tomou como iniciativa uma avaliação no efluente tratado da unidade ETE Janga, para 
possíveis reusos diretos locais, bem como gerar alternativa paralela de abastecimento na localidade. 
 
 
2. METODOLOGIA 
    
2.1. Local de Estudo e Estrutura 
 
A ETE Janga está situada na Avenida E, S/N Maranguape II – Paulista/PE, a margem do Rio Timbó, tendo sido construída 
no período de 1965 a 1967. A estação de tratamento recebe contribuições da bacia Janga, com uma área de 29m², 
abrangendo os seguintes bairros: Ouro Preto, Bairro Novo, Bom sucesso, Monte, Amaro Branco, Bultrins, Alto da Nação, 
Jd. Atlântico, Casa Caiada, Fragoso, Rio Doce, Jd. Maranguape, Maranguape I, Maranguape II, Alameda Paulista, Janga, 
Pau Amarelo, Engenho Maranguape, e Nossa Senhora da Conceição (Figura 1). Os esgotos são predominantemente de 
esgotos domésticos e sua população é de nível médio.  Desta forma, a estação de tratamento recebe contribuição de vinte 
e três elevatórias de esgotos domésticos, situadas no município de Olinda e Paulista. 
 

 
Figura 1: Estação de tratamento Janga. Fonte: Google Maps (2020). 



XI Congresso Brasileiro de Gestão Ambiental 
Vitória/ES – 23 a 26/11/2020 

 
 

 IBEAS – Instituto Brasileiro de Estudos Ambientais 3

A estação de tratamento de Janga foi projetada para tratar 400l/s, com o atendimento de uma população de 160.000 
habitantes, com contribuição orgânica de média 30,24g D.B.O./hab.dia, com carga orgânica total de 4838kg D.B.O./dia 
e 95% de eficiência na remoção de D.B.O na ETE. 
 
O processo da estação de tratamento de Janga (Figura 2) é de lodo ativado por aeração prolongada, na qual são empregados 
tanques de aeração do tipo fluxo orbital (ou do tipo carrossel), tratamento exclusivamente de natureza biológica, onde a 
matéria orgânica é depurada, por meio de colônias de microrganismos heterogêneos específicos, na presença de 
oxigênio (processo exclusivamente aeróbio). Essas colônias de microrganismos formam uma massa denominada de lodo 
(lodo ativo, ativado ou biológico). 
 
As instalações encontradas na Estação de Tratamento de esgoto de Janga são compostas por: 
- Calha parshall; 
- Grades de barras;  
- Caixa de areia;  
- Caixa de distribuição dos valos de oxidação;  
- Valos de oxidação;  
- Decantadores secundários;  
- Estação elétrica; 
- Skids de lodo; 
- Lagoas de desidratação; 
- Elevatória do efluente líquido das lagoas de desidratação; 
- Elevatória de recirculação de lodo. 
 

 
Figura 2: Fluxograma estação de tratamento Janga. Fonte: BRK AMBIENTAL (2017). 

 
O canal afluente com medidor de vazão tipo calha parshall está localizada no início, logo após a caixa de chegada das 
tubulações de recalque das elevatórias que contribuem para a estação de tratamento, a calha parshall tem como finalidade 
medir e indicar para o registrador as vazões instantâneas afluentes a ETE, bem como, indicar a totalização das vazões, 
sendo operada em queda livre, sem afogamento.  
 
O sistema de gradeamento se compõe de 1 (uma) grade de barras, tendo como finalidade a remoção de sólidos grosseiros 
lançados indevidamente, nas instalações prediais e nos coletores de esgotos de rede pública, constituindo junto com as 
caixas de areia, as unidades do tratamento preliminar dos esgotos da estação de tratamento de esgoto de Janga.  
 
As 2 (duas) caixas de areia ou desarenadores  são iguais, tendo por finalidade reter e remover detritos minerais inertes e 
pesados, que se encontram nos esgotos (areia, entulhos, seixos, partículas de metal, etc.) de modo a evitar a abrasão nos 
equipamentos e nas tubulações, eliminando ou reduzindo a possibilidade de obstrução nas unidades de tratamento 
subsequentes, nos dispositivos de manobras, de transporte de esgotos e de lodo, bem como, evitar a deposição de areia 
em locais de baixa velocidade do fluxo. 
 
Os 2 (dois) valos de oxidação são iguais, onde o esgoto é submetido a um processo de aeração onde ocorre a oxidação 
biológica promovendo o crescimento de flocos biológicos e consequentemente a redução da DBO (Demanda bioquímica 



 

XI Congresso Brasileiro de Gestão Ambiental 
Vitória/ES – 23 a 26/11/2020 

 

         IBEAS – Instituto Brasileiro de Estudos Ambientais 4 

de Oxigênio). O esgoto bruto é enviado ao tanque de aeração, contendo uma população microbiana, ao qual é fornecido 
um percentual de oxigênio, através de aeradores de fluxo orbital.  
  
Os decantadores secundários são iguais, a biomassa floculada sedimenta deixando o líquido clarificado visualmente, livre 
de sólidos em suspensão, e subsequentemente é descartado como esgoto tratado. Os novos microrganismos formados 
(lodo em excesso) que são produzidos no processo de lodos ativados podem ser removidos do compartimento de 
sedimentação de forma a manter a quantidade de lodo em um valor projetado. Esse lodo decantado pode ser descartado 
para um sistema de desaguamento ou retornado para os valos de oxidação, mantendo o nível de biomassa adequado para 
o processo, sendo fundamental para a tratabilidade do efluente. 
 
As lagoas de desidratação de lodo, comportam 2 (dois) geobags, sistema de alta resistência para confinamento e 
desidratação de material com alto teor de umidade. Os geobags fazem parte de um processo de filtragem de lodo e 
separação dos resíduos sólidos, que depois de completamente drenados, ficam retidos nos geobags e destinados para o 
aterro sanitário, com teor de sólidos de 30% a 35% de massa seca. 
 
Além da desidratação de lodo nos geobags, a unidade possui dois SKIDS que fazem parte de um processo de centrifuga 
de lodo e separação dos resíduos sólidos, que auxiliam no volume de descarte diário da unidade. 
 
2.2. Análises do efluente  
 
Os esgotos domésticos contêm aproximadamente 99,9% de água. A fração restante inclui sólidos orgânicos e inorgânicos, 
suspensos e dissolvidos, bem como microrganismos. Portanto, é devido a essa fração de 0,1% que há necessidade de se 
tratar os esgotos. A característica dos esgotos é em função dos usos à qual a água foi submetida. Esses usos, e a forma 
com que são exercidos, variam com o clima, situação social, econômica, e hábitos da população. No projeto de uma 
estação de tratamento, normalmente não se determina os diversos compostos dos quais a água residuária é constituída, 
pela dificuldade em se conhecer exatamente o efluente, já que este constante sofre alterações em função do que se deseja 
nele. Assim, é preferível a utilização de parâmetros indiretos que traduzam o caráter ou o potencial poluidor do despejo 
em questão. Tais parâmetros definem a qualidade do esgoto, podendo ser divididos em três categorias: parâmetros físicos, 
químicos e biológicos (VON SPERLING, 1995).  
 
O tratamento dos esgotos sanitários antes de seu lançamento em qualquer corpo hídrico tem como objetivo: prevenir e 
reduzir a disseminação de doenças transmissíveis causadas pelos microrganismos patogênicos; conservar as fontes de 
abastecimento de água para uso doméstico, industrial e agrícola; manter as características da água necessária à 
piscicultura; fazer a manutenção das águas para banho e outros propósitos recreativos; preservar a fauna e a flora 
aquáticas.  
 
Na unidade Janga (Figura 3), os seguintes parâmetros são fundamentais para a operação do processo de lodos ativados, e 
garantia de 90 a 95% de eficiência em remoção de carga orgânica. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 3 – Fluxograma do sistema de lodo ativado. Fonte: Os autores. 
 

Os parâmetros a serem analisados inicialmente para caracterização dos efluentes da ETE Janga e desenvolvimento de 
estudos para o reuso direto dos efluentes com intensões de abastecimento serão a demanda química de oxigênio, demanda 
bioquímica de oxigênio, cloretos, coliformes termotolerantes, sólidos dissolvidos totais e sólidos suspensos totais.  
 
 



XI Congresso Brasileiro de Gestão Ambiental 
Vitória/ES – 23 a 26/11/2020 

 
 

 IBEAS – Instituto Brasileiro de Estudos Ambientais 5

3. RESULTADOS E DISCUSSÃO 
 
3.1. Eficiência do Sistema de Tratamento de Esgoto 
 
Para a implantação deste projeto, analisou-se os efluentes na entrada e saída da estação, pelo período de 1 (um) ano com 
coletas e análises mensais, constatando assim que o efluente da estação é ideal para essa atividade, pois necessitaria de 
pequenas adequações posteriores ao tratamento convencional para adequação a potabilidade esperada. As análises de 
entrada e saída da ETE Janga estão ilustradas nas Figuras 4 a 9. 
 
As análises realizadas para o período de 1 ano (agosto de 2017 a 2018) mostraram que a estação removeu valores máximos 